



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 02/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2019

PROCESSO Nº 23475.0000678/2019-20
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Luzerna, ente autárquico, com sede na Rua Vigário Frei João, 550, Centro, em Luzerna/SC, CEP 89609-000, Fone: (49) 3523 4300, Fax (49) 3523 4300, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.635.424/0008-52, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, Eduardo Butzen, nomeado(a) pela Portaria nº 2.224 de 08 de novembro de 2012..., publicada no D.O.U de 09 de novembro de 2012, inscrito(a) no CPF sob o nº693.280.139-68 portador(a) da Carteira de Identidade nº 2.421.522 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2019 publicada no **dia 17/09/2019**, processo administrativo nº **23475.0000678/2019-20**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preço para eventual aquisição de materiais e equipamentos de Mecânica para Compras e Contratações Institucionais no âmbito do IFC Campus Luzerna e demais campi participantes, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, e anexos do edital de **Pregão nº 02/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Fornecedor: Malu Ferramentas Eireli	CNPJ: 33.150.983/0001-00
Endereço: Av. Araguaia, nº 316, Centro – Água Boa/MT - CEP 78635-000	
E-mail: maluferramentas@yahoo.com	Telefone: (42) 3304-1455
Representante Legal: Manuela Ribeiro Bueno	

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem abaixo.

2.2 Os quantitativos de cada Campi são os descritos no termo de referência do Pregão 02/2019.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
63	FERRAMENTA	UNIDADE	101	R\$ 50,6700	R\$ 5.117,6700
Marca: TOOL MASTER					
Fabricante: TOOL MASTER					
Modelo / Versão: TOOL MASTER					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BEDAME AÇO RÁPIDO 3/4" X 1/8" X 6" COM 10% DE COBALTO					



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
Campus Luzerna

Rua Vigário Frei João, 550
Luzerna – CEP 89609-000
(49) 3523-4300



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

LARGURA (POL): 3/4"; ESPESSURA (POL): 1/8"; COMPRIMENTO (POL): 6"				
78 FERRAMENTA	UNIDADE	36	R\$ 41,0100	R\$ 1.476,3600
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca aço rápido (hss) 14 mm, haste cilíndrica, padrão din 338.				
79 FERRAMENTA	UNIDADE	36	R\$ 42,0900	R\$ 1.515,2400
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca aço rápido (hss) 14,5 mm, haste cilíndrica, padrão din 338.				
80 FERRAMENTA	UNIDADE	36	R\$ 42,0100	R\$ 1.512,3600
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca aço rápido (hss) 15,5 mm, haste cilíndrica, padrão din 338.				
93 FERRAMENTA	UNIDADE	121	R\$ 6,3300	R\$ 765,9300
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca de centro hss diâmetro 1,6mm por diâmetro 4 mm por 36 mm de comprimento. Centro simples com marca de referência dormer				
94 FERRAMENTA	UNIDADE	120	R\$ 8,3600	R\$ 1.003,2000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca de centro hss diâmetro 2,5mm por diâmetro 6,3mm por 45 mm de comprimento. Centro simples com marca de referência dormer				
95 FERRAMENTA	UNIDADE	120	R\$ 11,4900	R\$ 1.378,8000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca de centro hss diâmetro 3,15mm por diâmetro 8,0mm por 50mm de comprimento. Centro simples com marca de referência dormer				
96 FERRAMENTA	UNIDADE	41	R\$ 6,3200	R\$ 259,1200
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca para metais, corpo de aço rápido (hss), diâmetro 10mm, tamanho médio, haste cilíndrica (marca de referência dormer, osg, ou de qualidade similar ou superior)				
145 FERRAMENTA	UNIDADE	2	R\$ 20,3500	R\$ 40,7000
Marca: NVO				
Fabricante: NVO				
Modelo / Versão: NVO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conc morse cm3 com espiga b18				
146 FERRAMENTA	UNIDADE	4	R\$ 29,4400	R\$ 117,7600
Marca: NVO				
Fabricante: NVO				
Modelo / Versão: NVO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cone morse cm4 com espiga b18				
202 FERRAMENTA	UNIDADE	33	R\$ 281,6700	R\$ 9.295,1100
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo em metal duro ø16mm com 4 cortes, usinagem de materiais				





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

203 FERRAMENTA UNIDADE 55 R\$ 17,0000 R\$ 935,0000
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo em metal duro ø3mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais

209 FERRAMENTA UNIDADE 52 R\$ 67,3400 R\$ 3.501,6800
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo em metal duro ø8mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

210 FERRAMENTA UNIDADE 48 R\$ 64,9000 R\$ 3.115,2000
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas c247 10.0mm de diâmetro. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos.

211 FERRAMENTA UNIDADE 48 R\$ 85,2200 R\$ 4.090,5600
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas c247 12mm de diâmetro. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos.

212 FERRAMENTA UNIDADE 72 R\$ 78,5500 R\$ 5.655,6000
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica de metal duro com 2 cortes, com recobrimento de nitreto de titânio diâmetro de 0,5mm, com pescoço longo, diâmetro de haste 4mm e comprimento mínimo de 45mm , indicado para usinagem de materiais ade 45 hrc de dureza, marca de referência osg

213 FERRAMENTA UNIDADE 75 R\$ 29,9600 R\$ 2.247,0000
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica de metal duro com 2 cortes, com recobrimento de nitreto de titânio diâmetro de 1mm, com pescoço longo, diâmetro mínimo de haste 4mm e comprimento mínimo de 45mm , indicado para usinagem de materiais ade 45 hrc de dureza , marca de referência osg

215 FERRAMENTA UNIDADE 75 R\$ 30,5200 R\$ 2.289,0000
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica de metal duro com 2 cortes, com recobrimento de nitreto de titânio diâmetro de 2mm, com pescoço longo, diâmetro mínimo de haste 4mm e comprimento mínimo de 45mm , indicado para usinagem de materiari ade 45hrc de duresa, marca de referência osg

216 FERRAMENTA UNIDADE 75 R\$ 25,5400 R\$ 1.915,5000
Marca: HT
Fabricante: HT
Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica de metal duro com 2 cortes, com recobrimento de nitreto de titânio diâmetro de 3,0mm, com pescoço longo, diâmetro mínimo de haste 4mm e comprimento mínimo de 45mm ,





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

indicado paraa usinagem de materiari ade 45hrc de duresa, marca de referência osg

219 FERRAMENTA	UNIDADE	43	R\$ 125,8200	R\$ 5.410,2600
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica em metal duro ø10mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

222 FERRAMENTA	UNIDADE	43	R\$ 58,5500	R\$ 2.517,6500
----------------	---------	----	-------------	----------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica em metal duro ø6mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

223 FERRAMENTA	UNIDADE	53	R\$ 94,1300	R\$ 4.988,8900
----------------	---------	----	-------------	----------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica em metal duro ø8mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

225 FERRAMENTA	UNIDADE	63	R\$ 30,1400	R\$ 1.898,8200
----------------	---------	----	-------------	----------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa topo em metal duro ø5mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

265 FERRAMENTA	UNIDADE	105	R\$ 10,3200	R\$ 1.083,6000
----------------	---------	-----	-------------	----------------

Marca: LS

Fabricante: LS

Modelo / Versão: LS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima chata, do tipo bastarda, comprimento de 8'.

266 FERRAMENTA	UNIDADE	48	R\$ 12,6600	R\$ 607,6800
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: LS

Fabricante: LS

Modelo / Versão: LS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima chata, do tipo murça, comprimento de 8'.

267 FERRAMENTA	UNIDADE	187	R\$ 15,4700	R\$ 2.892,8900
----------------	---------	-----	-------------	----------------

Marca: LS

Fabricante: LS

Modelo / Versão: LS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima meia cana, do tipo bastarda, comprimento de 8'.

268 FERRAMENTA	UNIDADE	51	R\$ 16,7200	R\$ 852,7200
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: LS

Fabricante: LS

Modelo / Versão: LS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima meia cana, do tipo murça, comprimento de 8'.

275 FERRAMENTA	UNIDADE	50	R\$ 13,0400	R\$ 652,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: LS

Fabricante: LS

Modelo / Versão: LS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima triangular, do tipo bastarda, comprimento de 8'.

298 FERRAMENTA	UNIDADE	11	R\$ 37,0800	R\$ 407,8800
----------------	---------	----	-------------	--------------



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
Campus Luzerna

Rua Vigário Frei João, 550
Luzerna – CEP 89609-000
(49) 3523-4300

[Handwritten signature]



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Macho manual ou máquina hss rosca gás npt 1/4' com marca de referência dormer e osg

301 FERRAMENTA	UNIDADE	24	R\$ 70,4500	R\$ 1.690,8000
----------------	---------	----	-------------	----------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Macho máquina de hss com canal helicoidal, rosca m12 com passo 1,75 mm e diâmetro de haste conforme iso 2183.COM Marca de referência dormer

390 FERRAMENTA	UNIDADE	24	R\$ 32,9700	R\$ 791,2800
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: BLACK TOOLS

Fabricante: BLACK TOOLS

Modelo / Versão: BLACK TOOLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinos de fixação - bt 40x45 graus sem passagem interna.

400 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 12,3200	R\$ 98,5600
----------------	---------	---	-------------	-------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta cossinete ø interno 20mm x profundidade 7mm

401 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 16,4000	R\$ 131,2000
----------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta cossinete ø interno 25mm x profundidade 9mm

403 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 35,3800	R\$ 283,0400
----------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta cossinete ø interno 38mm x profundidade 14mm

404 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 84,9200	R\$ 679,3600
----------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta cossinete ø interno 45mm x profundidade 18mm

406 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 191,6300	R\$ 958,1500
----------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta fresa bt40 para facear com o diâmetro de encaixe interno do cabeçote de 22mm e comprimento l de 55mm

407 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 212,0700	R\$ 1.060,3500
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta fresa bt40 para facear com o diâmetro de encaixe interno do cabeçote de 27mm e comprimento l de 55mm

408 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 210,6000	R\$ 1.053,0000
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta fresa bt40 para facear com o diâmetro interno de encaixe do cabeçote de 16mm e comprimento l de 55mm

409 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 171,3800	R\$ 856,9000
----------------	---------	---	--------------	--------------



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
Campus Luzerna

Rua Vigário Frei João, 550
Luzerna – CEP 89609-000
(49) 3523-4300



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta fresa iso40 dim 2080 para faccar com o diâmetro interno de encaixe do cabeçote te de 16mm e comprimento l de 35mm

410 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 168,3700	R\$ 841,8500
----------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta fresa iso40 dim 2080 para faccar com o diâmetro interno de encaixe do cabeçote te de 22mm e comprimento l de 35mm

412 FERRAMENTA	UNIDADE	9	R\$ 156,9900	R\$ 1.412,9100
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta pinça er11 com haste paralela de diâmetro de 16 por 150 de comprimento, com marca de referência btfixo

413 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 167,8900	R\$ 839,4500
----------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta pinça er32 iso40 din2080, com diâmetro de 50mm e comprimento l de 70mm

414 FERRAMENTA	UNIDADE	6	R\$ 164,8700	R\$ 989,2200
----------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta pinça er40 bt 40, com diâmetro de 63mm e comprimento l de 70mm

443 FERRAMENTA	UNIDADE	9	R\$ 48,3900	R\$ 435,5100
----------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: KING TOOLS

Fabricante: KING TOOLS

Modelo / Versão: KING TOOLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vira macho desandador universal número 02

444 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 73,6000	R\$ 588,8000
----------------	---------	---	-------------	--------------

Marca: KING TOOLS

Fabricante: KING TOOLS

Modelo / Versão: KING TOOLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vira macho desandador universal número 03

445 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 117,5800	R\$ 940,6400
----------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: KING TOOLS

Fabricante: KING TOOLS

Modelo / Versão: KING TOOLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vira macho desandador universal número 04

446 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 188,4900	R\$ 1.507,9200
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: KING TOOLS

Fabricante: KING TOOLS

Modelo / Versão: KING TOOLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vira macho desandador universal número 05

447 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 37,2100	R\$ 372,1000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: KING TOOLS

Fabricante: KING TOOLS

Modelo / Versão: KING TOOLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vira macho tipo "t" número 1; - capacidade milímetro: m3 - m10; - acabamento de alto brilho.

448 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 33,8500	R\$ 338,5000
----------------	---------	----	-------------	--------------



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
Campus Luzerna

Rua Vigário Frei João, 550
Luzerna – CEP 89609-000
(49) 3523-4300

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

Marca: KING TOOLS

Fabricante: KING TOOLS

Modelo / Versão: KING TOOLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vira macho tipo "t" número 2; - capacidade milímetro: m5 - m12; - acabamento de alto brilho

506 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 226,3600	R\$ 1.810,8800
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça modelo DMC 06 X 2, com dimensões de diâmetro interno de 2,00 mm, diâmetro externo maior com 9,60 mm e comprimento L de 36,00 mm. Com marca de referência de BT Fixo, a mesma deve encaixar no porta pinça da marca de referência.

507 FERRAMENTA	UNIDADE	8	R\$ 191,9100	R\$ 1.535,2800
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: BT FIXO

Fabricante: BT FIXO

Modelo / Versão: BT FIXO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça modelo DMC 06 X 4, com dimensões de diâmetro interno de 4,00 mm, diâmetro externo maior com 9,60 mm e comprimento L de 36,00 mm. Com marca de referência de BT Fixo, a mesma deve encaixar no porta pinça da marca de referência.

555 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 1,8700	R\$ 37,4000
----------------	---------	----	------------	-------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca para metais, corpo de aço rápido (hss), diâmetro 5,5mm, tamanho médio, haste cilíndrica (marca de referência dormer, osg, ou de qualidade similar ou superior)

556 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 2,8600	R\$ 28,6000
----------------	---------	----	------------	-------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca para metais, corpo de aço rápido (hss), diâmetro 7,0mm, tamanho médio, haste cilíndrica (marca de referência dormer, osg, ou de qualidade similar ou superior)

559 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 2,0000	R\$ 40,0000
----------------	---------	----	------------	-------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca para metais, corpo de aço rápido (hss), diâmetro 4,2mm, tamanho médio, haste cilíndrica (marca de referência dormer, osg, ou de qualidade similar ou superior)

560 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 3,7800	R\$ 75,6000
----------------	---------	----	------------	-------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca para metais, corpo de aço rápido (hss), diâmetro 6,8mm, tamanho médio, haste cilíndrica (marca de referência dormer, osg, ou de qualidade similar ou superior)

561 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 3,7100	R\$ 74,2000
----------------	---------	----	------------	-------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca para metais, corpo de aço rápido (hss), diâmetro 10,2mm, tamanho médio, haste cilíndrica (marca de referência dormer, osg, ou de qualidade similar ou superior)

562 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 32,9400	R\$ 1.317,6000
----------------	---------	----	-------------	----------------

Marca: HT

Fabricante: HT

Modelo / Versão: HT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 3mm. acabamento retificado canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
Campus Luzerna

Rua Vigário Frei João, 550
Luzerna – CEP 89609-000
(49) 3523-4300

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

563 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 14,5100	R\$ 580,4000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 4mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço .				
564 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 17,5400	R\$ 701,6000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 5mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço .				
565 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 19,9300	R\$ 797,2000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 6mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço				
566 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 9,7700	R\$ 390,8000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 8mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço .				
567 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 29,5700	R\$ 1.182,8000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 10mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço				
569 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 50,7100	R\$ 2.028,4000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 14mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço				
570 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 56,7600	R\$ 2.270,4000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 16mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço .				
572 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 81,8300	R\$ 3.273,2000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 20mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço .				
573 FERRAMENTA	UNIDADE	40	R\$ 92,9400	R\$ 3.717,6000
Marca: HT				
Fabricante: HT				
Modelo / Versão: HT				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo hss de 4 arestas diametro de 22mm. acabamento retificado, canal helicoidal direito com Marca de referência Indaço .				

Total do Fornecedor: R\$ 103.275,680



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
Campus Luzerna

Rua Vigário Frei João, 550
Luzerna – CEP 89609-000
(49) 3523-4300

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão Gerenciador será o Campus Luzerna do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Vigário Frei João, 550 – Centro – Luzerna/SC – CEP: 89.609-000

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Campus Blumenau do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Bernardino José Oliveira, 81 - Badenfurt - CEP: 89070-270 - Blumenau/SC

Campus Camboriú do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Joaquim Garcia, s/º, caixa postal 2016, CEP 88.340-055, Centro, Camboriú/SC.

Campus Concórdia do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rodovia SC 283, KM 17 Caixa Postal 58 – Concórdia, SC CEP: 89.703-72.

Campus Rio do Sul do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Estrada do Redentor, 5665 Santa Galo – Rio do Sul/SC CEP: 89.163-356

Campus Santa Rosa do Sul do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua das Rosas, s/nº – Vila Nova – Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88.965-000

Campus São Bento do Sul do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Paulo Chapiewsky, 931. Bairro Centenário, São Bento do Sul/SC. CEP 89.284-063

Campus São Francisco do Sul do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rodovia Duque de Caxias, km 6, s/nº - Iperoba, São Francisco do Sul - SC. CEP: 89240-000

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50 % (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item** registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir do dia 25/09/2019, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

- 6.3.1** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.4** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.4.1** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 6.4.2** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.5** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.6** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.6.1** descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.6.2** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.6.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.6.4** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.7** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.8** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.8.1** por razão de interesse público; ou
 - 6.8.2** a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas



7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1 contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2 contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **2 (duas) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Eduardo Butzen
Diretor-Geral pro tempore
IFCatarinense - Campus Luzerna
Portaria nº 2.224 de 09/11/12
Assinaturas
Representante legal do órgão gerenciador

Luzerna(SC) 25 de setembro de 2019

Mônica de Jesus Bueno
Assinaturas
representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

